
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 160 DEL 12/02/2009 

 
 
 
 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ASSISTENZA E SORVEGLIANZA 
DOCUMENTALE ED EFFETTIVA DELLA SICUREZZA IN RELAZIONE 
ALL'ESECUZIONE DEL  CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DEL 
PIROSCAFO PATRIA PRESSO IL CANTIERE DI DERVIO EX ART. 12 II) - 

REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI IN ECONOMIA DELLA PROVINCIA 
DI COMO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DOTT. ACCARDI MATTEO - SEDE 

 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 160 del  12/02/2009 

 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di assistenza e sorveglianza documentale ed 
effettiva della sicurezza in relazione all’esecuzione del  contratto di servizio per la 
manutenzione del piroscafo Patria presso il cantiere di Dervio ex art. 12 ii) – 
Regolamento per l’acquisizione dei servizi in economia della Provincia di Como.  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI   
 

Premesso che 
 
- che, in data 5.12.2005 veniva sottoscritta apposita Convenzione fra la Gestione Governativa 
dei Servizi Pubblici di Navigazione sui Laghi Maggiore, di Garda e di Como e la Provincia di 
Como in ordine ai tempi, alle modalità di ricovero e alle fasi di cantierizzazione del recupero del 
Piroscafo presso il Cantiere di Dervio; 
 
- con provvedimento dirigenziale n. 375 in data 11.3.2008, si è proceduto all’indizione della 
procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione generale di interventi di 
manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria e progettazione di 
un primo lotto di interventi per un importo a base d’asta di Euro 157.250,00 mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 12 comma 12 lett. h) del vigente regolamento economale – 
disciplina per l’acquisizione dei servizi in economia – e dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 
163/2006 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del 
medesimo Decreto Legislativo, con invito a n. 5 Società di progettazione dotate di idonea 
professionalità, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità ed adeguatezza procedimentale; 
 
- con determina dirigenziale n. 648 in data 07/05/2008, a seguito dell’esperimento della 
procedura negoziata, veniva affidato l’incarico relativo alla progettazione generale di interventi 
di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria, in favore 
dell’Ing. Claudio Fornasini, con studio a Genova, Via Aurora 22, per il prezzo offerto di € 
136.047,20= (oltre IVA e oneri), corrispondente al ribasso sull’importo a base d’asta di € 
157.280,00= del 13,50%; 
 
- con determina n. 1317 del 07.08.2008 si è proceduto all’indizione della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione straordinaria del Piroscafo “Patria” 
primo lotto di esecuzione ai sensi dell’art. 82, del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso sull’importo a corpo del servizio posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), con applicazione del criterio di individuazione delle 
offerte anormalmente basse previsto dagli artt. 86, 87 e 88 del medesimo decreto; 
 
- che la determina n. 1317/2008 prevede il seguente quadro economico: 
 

 
Progettazione 
Registro Italiano Navale 
Spese precedenti 
Altri incarichi 
Direzione Lavori 
Spese Predisp. Bando 
Tasse Appalti e Spese Procedura 
Fase 1: Supp. Logistico Navigazione Laghi 
Fase 2: Appalto a Ditta Esterna 
Fase 2: Costi della sicurezza della Ditta Esterna 
Fase 3: Smontaggio esplorativo della motrice 
Fase 4: Acquisto caldaia/e 
Imprevisti e varianti 

 
€ 166.520,00 
€.30.000,00 
€ 34.000,00 
€ 24.000,00 
€ 24.480,00 
€ 24.171,87 

€ 828,13 
€ 78.000,00 

€ 477.390,00 
€ 22.560,00 

€ 132.000,00 
€ 216.000,00 
€ 138.329,91 

 

TOTALE  € 1.368.279,91         



Determina n. 160 del  12/02/2009 

 
- a seguito dell’espletamento della procedura aperta relativa all’appalto del servizio di 
riparazione e manutenzione straordinaria del Piroscafo “Patria” primo lotto di esecuzione, 
svoltasi in data 23 ottobre 2008, con determina n. 2073 del 26.11.2008 si è proceduto 
all’aggiudicazione in favore della migliore e congrua offerta presentata dell’Impresa VEMAR 
SRL, con sede in La Spezia – Via Tagliamento n.3, con l’offerto ribasso del 20,50% sull’importo 
a corpo del servizio posto a base di gara di €.397.825,00= e, così ribassato pari a € 
316.270,88=, aumentato degli  oneri  per  la sicurezza pari a € 18.800,00= e, quindi, per un 
importo netto contrattuale di €.335.070,88=. (oltre I.V.A.); 
 
- che in data 22.12.2008 veniva stipulato il contratto con l’impresa Vemar Srl e in data 
30.12.2008 si è provveduto ad effettuare la consegna del servizio alla stessa; 
 
- che con determina dirigenziale n. 69 de 22/01/2009è stato affidato all’Ing. Fornasini Claudio, 
in quanto progettista del servizio relativo al recupero del Piroscafo Patria l’incarico di direttore 
dell’esecuzione del servizio stesso; 
 
- che l’Ing. Fornasini, altamente qualificato per l’incarico affidatogli, non ha una precisa e 
specifica competenza in materia di attuazione della normativa di sicurezza; 
 
- che, il Cantiere di Dervio, luogo di ricovero del Piroscafo Patria, deve essere considerato, per 
tutta la durata dell’esecuzione del servizio di manutenzione e ricostruzione del Piroscafo Patria, 
come una unità periferica della Provincia di Como;  
 
- che, per tale ragione, è onere di questa Amministrazione compiere un’ attenta e qualificata 
vigilanza sulla concreta attuazione di tutte le diposizioni previste dal DUVRI 
vista l’alta specificità degli interventi da eseguire; 
 

Dato atto  
 
- che l’intervento relativo al recupero del Piroscafo Patria, per la sua particolare complessità 
richiede competenze altamente qualificate e specializzate; 
 
- che risulta necessaria la presenza costante di una persona altamente competente e 
specializzata nell’ambito dell’applicazione delle normative sulla sicurezza; 
 
- che non è possibile affidare tale incarico al personale in forza presso questo Ente, in quanto: 
 

1. non vi sono figure dotate di competenze e qualifiche così specializzate; 
2. la lontananza e la particolare ubicazione del Cantiere di Dervio renderebbero oltremodo 

gravoso la presenza costante di un dipendente di questo Ente; 
 
- che con Determinazione Dirigenziale protocollo n. 1894 di Registro del 06/11/2008  il 
Dirigente del Settore Affari Generali, Istituzionali e Legali ha  determinato di contrarre 
l’affidamento delle attività proprie del servizio di prevenzione protezione e responsabilità del 
servizio per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2011, stabilendo che la gara venisse aggiudicata  
con la procedura di cui all’art. 125 comma 11 del   D.Lgs. 163/06,  ed art. 12 lettera ii) del 
“Nuovo Regolamento per i servizi economali” a favore dell’offerta al prezzo più basso rispetto  
a quello posto  a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del citato D.Lgs; 
 
- che, a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara, con determina dirigenziale n. 43 del 
19.01.2009 il servizio di cui sopra veniva aggiudicato definitivamente in favore dell’impresa 
TECNOLOGIE D’IMPRESA Srl, con sede in Cabiate (CO), Via Don Minzoni n. 15; 
 
- che, pertanto, a seguito di attenta e ponderata valutazione, vista la riconosciuta e specifica 
competenza in materia di sicurezza, della società TECNOLOGIE D’IMPRESA Srl, si ritiene 
opportuno procedere con l’affidamento dell’ incarico di assistenza e sorveglianza documentale 
ed effettiva della sicurezza in relazione all’esecuzione del  contratto di servizio per la 



Determina n. 160 del  12/02/2009 

manutenzione del piroscafo Patria presso il cantiere di Dervio in favore della società 
TECNOLOGIE D’IMPRESA Srl e, specificatamente nella persona  dalla stessa incaricato, Ing. 
Riccardo Dubini (C.F.: DBNRCR77P26I441C);  
 
- che tale incarico rientra nell’ art. 12 lett. ii) del vigente regolamento economale per gli 
affidamenti in economia previsti mediante cottimo fiduciario  
 
- che l’importo complessivo pari a Euro € 7.800,00  (IVA esclusa), trova copertura al cap. 
25220Res.; imp. 1265/08 sub.                cod. bil. 2010101 cc 1, alle voce “Altri Incarichi”; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 378 del 18.12.2008 con la 
quale è stata approvata la proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2008 in fase di esercizio 
provvisorio. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) affidare l’incarico di assistenza e sorveglianza documentale ed effettiva della sicurezza in 
relazione all’esecuzione del  contratto di servizio per la manutenzione del piroscafo Patria 
presso il cantiere di Dervio , alla società TECNOLOGIE D’IMPRESA Srl, con sede a Cabiate (CO), 
Via Don Minzoni, nella persona dalla stessa incaricato, l’Ing. Riccardo Dubini (C.F.: 
DBNRCR77P26I441C); ex art. art. 12 lett. ii) del vigente regolamento economale per gli 
affidamenti in economia previsti mediante cottimo fiduciario al cap. 25220Res.; 
  
2) di impegnare l’importo complessivo dell’affidamento pari ad € 9.360,00 (IVA inclusa); al 
Cap. 25220 Res imp. 1265/08 sub.                cod. bil. 2010101 cc 1, che presenta la 
necessaria disponibilità con riferimento alle voce “Altri Incarichi”; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to DOTT. ACCARDI MATTEO - SEDE 

 
 


